Протокол

заседания антинаркотической комиссии
в Октябрьском районе Курской области
« 21 »  сентября 2023 год

           № 3
п. Прямицыно

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены комиссии:
Глава Октябрьского района

Курской область, председатель комиссии

- Быковский О.А.

начальник ОМВД России по

Октябрьскому району, подполковник полиции

- Лакомов А.С.
начальник управления

по социальной политике, культуре,
делам молодежи, физической культуре и спорту

Администрации Октябрьского района

Курской области, заместитель

председателя комиссии

- Рудова О.А.

консультант управления

по социальной политике, культуре,

делам молодежи, физической культуре и спорту

Администрации Октябрьского района
Курской области, секретарь комиссии

- Сапитонова Е.В.

Члены комиссии:

начальник управления образования

Администрации Октябрьского района

Курской области

- Никифорова Л.А.

начальник отдела социального обеспечения
Администрации Октябрьского района

Курской области

- Ломакина Л.В.
главный специалист-эксперт
комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав Администрации
Октябрьского района Курской области

- Цуканова Т.И.

врач-нарколог ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ»

- Лебедева Т.Н.
главный врач ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ»

- Мишин Н.Е.

старший оперуполномоченный направления

по контролю за оборотом наркотиков ОМВД

России по Октябрьскому району, майор полиции

- Полторецкий И.С.
1. О наркоситуации на территории Октябрьского района Курской области__

(Полторецкий И.С.)
Заслушав и обсудив информацию старшего оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Октябрьскому району (Полторецкий И.С.) о наркоситуации на территории Октябрьского района Курской области, антинаркотическая комиссия в Октябрьском районе РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжить ОМВД России по Октябрьскому району ежеквартально предоставлять информацию и статистические данные о количестве наркопотребителей, о количестве зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, о  количестве зарегистрированных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

3. Продолжить работу по формированию негативного отношения населения к немедицинскому потреблению наркотических веществ, информированию населения об ответственности за участие в незаконном обороте наркотиков.

4. ОМВД России по Октябрьскому району продолжить работу по выявлению и предупреждению преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

5. ОМВД России по Октябрьскому району проводить адресную  профилактическую работу с лицами, состоящими на профилактических учетах по линии незаконного оборота наркотиков.

6. ОМВД России по Октябрьскому району совместно с Главами муниципальных образований Октябрьского района Курской области осуществлять реализацию комплекса оперативно – профилактических мероприятий по выявлению мест произрастания дикорастущих и культивируемых наркосодержащих растений.

7. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить в Администрацию Октябрьского района Курской области до 23 декабря 2023 года.
8. Решение антинаркотической комиссии в Октябрьском районе от 27.06.2023 № 6 «О наркоситуации на территории Октябрьского района Курской области» снять с контроля.
9. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника ОМВД России по Октябрьскому району А.С. Лакомова.

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно

2. Об организации профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение вовлечения подростков и молодежи Октябрьского района Курской области в незаконный оборот наркотиков
(Сапитонова Е.В.)
Заслушав и обсудив информацию консультанта управления по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области (Сапитонова Е.В.) об организации профилактических мероприятий, направленных на предупреждение вовлечения подростков и молодежи Октябрьского района Курской области в незаконный оборот наркотиков, антинаркотическая комиссия в Октябрьском районе РЕШИЛА:

1.
Информацию принять к сведению.
2. Управлению образования Администрации Октябрьского района Курской области, управлению по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области, ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ» совместно с ОМВД России по Октябрьскому району продолжить профилактическую антинаркотическую деятельность в подростковой и молодежной среде по недопущению вовлечения молодежи в незаконный оборот в незаконный оборот наркотиков и потребления психоактивных веществ, а так же пропаганда спорта и здорового образа жизни.

3. Управлению образования Администрации Октябрьского района Курской области, управлению по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области, ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ», ОМВД России по Октябрьскому району усилить работу в информационно – телекоммуникационной сети Интернет посредством размещения антинаркотической рекламы в группах социальных сетей.
4. ОМВД России по Октябрьскому району во взаимодействии с ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ», управлением образования Администрации Октябрьского района Курской области активизировать работу по вопросам раннего выявления наркопотребителей, а так же оказания своевременной адресной помощи и мотивирования на лечение о наркозависимости и социальную реабилитацию.
5. ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ» совместно с ОМВД России по Октябрьскому району проводить информационно – профилактические мероприятия с акцентированием внимания на разъяснении юридически значимых последствий, наступающих при выявлении факта употребления психоактивных веществ.
6. Управлению образования Администрации Октябрьского района Курской области принять дополнительные меры по вовлечению обучающихся в различные виды внеурочной деятельности.

7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Октябрьского района Курской области совместно с ОМВД России по Октябрьскому району продолжить проведение профилактических рейдов, в ходе которых проводить разъяснительные и консультативные беседы с несовершеннолетними, состоящих на профилактических учетах.

8. ОМВД России по Октябрьскому району продолжить контроль за нахождением несовершеннолетих в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их замещающих)

9. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить в Администрацию Октябрьского района Курской области до 23 марта  2024 года.
10. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области О.А. Рудову.

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно
3. О проведении профилактических антинароктических мероприятий

на территории МО «п. Прямицыно»

____________Октябрьского района Курской области__________

(Стародубцева О.Н.)

Заслушав и обсудив информацию Главы МО «п. Прямицыно» Октябрьского района Курской области (Стародубцева О.Н.)  о проведении профилактических антинароктических мероприятий на территории МО «п. Прямицыно» Октябрьского района Курской области, антинаркотическая комиссия в Октябрьском районе РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2.  Рекомендовать Главе МО «п. Прямицыно» Октябрьского района Курской области предоставлять информацию о наличии площадей наркосодержащих растений.

3. Рекомендовать Главе МО «п. Прямицыно» Октябрьского района Курской области, ОМВД России по Октябрьскому району организовать межведомственное взаимодействие по обмену информацией.

4. Рекомендовать Главе МО «п. Прямицыно» Октябрьского района Курской области организовать и провести профилактические спортивные мероприятия, уделив особое внимание детям, находящимся в социально опасном положении.

5. Рекомендовать Главе МО «п. Прямицыно» Октябрьского района Курской области проинформировать население об административной и уголовной ответственности за культивирование и незаконный сбыт наркосодержащих растений.

6. Рекомендовать Главе МО «п. Прямицыно» Октябрьского района Курской области проводить работу по формированию негативного отношения населения к немедицинскому потреблению наркотических веществ, информированию населения об ответственности за участие в незаконном обороте наркотиков.
7. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить в Администрацию Октябрьского района Курской области до 24 июня 2024 года.

8. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника управления по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области О.А.Рудову.

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно
4. Контрольный вопрос. О выполнении решения антинаркотической комиссии в Октябрьском районе от 29.09.2022 №11 «О деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по профилактике алкоголизма и ________наркомании среди несовершеннолетних»________

(Цуканова Т.И.)

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста – эксперта комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Октябрьского района Курской области (Цуканова Т.И.) о выполнении решения антинаркотической комиссии в Октябрьском районе от 29.09.2022 №11 «О деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по профилактике алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних», антинаркотическая комиссия в Октябрьском районе РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Вопрос снять с контроля.

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно

5. О профилактике наркопреступности среди трудовых мигрантов, работающих на предприятиях Октябрьского района Курской области взаимодействии и обмене информацией среди заинтересованных ___________структур и ведомств (по рекомендации АНК)     _____
(Полторецкий И.С.)
Заслушав и обсудив информацию старшего оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Октябрьскому району (Полторецкий И.С.) о профилактике наркопреступности среди трудовых мигрантов, работающих на предприятиях Октябрьского района Курской области взаимодействии и обмене информацией среди заинтересованных структур и ведомств (по рекомендации АНК), антинаркотическая комиссия в Октябрьском районе РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. ОМВД России по Октябрьскому району продолжить реализацию комплекса мер, направленных на предупреждение вовлечения трудовых мигрантов в преступную деятельность этнических группировок, связанную с незаконным оборотом наркотиков.

3. ОМВД России по Октябрьскому району обеспечить межведомственное взаимодействие и информационный обмен среди заинтересованных структур и ведомств по всем фактам задержания иностранных граждан по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Октябрьского района Курской области.

4. ОМВД России по Октябрьскому району продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий в местах компактного проживания и осуществления трудовой деятельности представителей национальных групп.

5. ОМВД России по Октябрьскому району рассмотреть возможность проведения встреч с участием лидеров и представителей иностранных диаспор, руководителей предприятий с наибольшей концентрацией трудовых мигрантов.
6. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить в Администрацию Октябрьского района Курской области до 23 июля 2024 года.

7. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника ОМВД России по Октябрьскому району А.С. Лакомова.

ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно

Глава Октябрьского района

Курской области, председатель комиссии                           О.А.Быковский